
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-00966402- -UNC-ME#FCS

 
VISTO: 
El pedido elevado por el Secretario de Posgrado, Dr. Eduardo Bologna, referido a la aprobación de
las condiciones de institucionalidad para la modalidad híbrida de las actividades académicas de
posgrado de la Facultad de Ciencias Sociales para el ciclo lectivo 2022; y 
 
CONSIDERANDO: 
Que la Ordenanza del HCS N° 1/2022 establece cuatro posibilidades para el desarrollo de las
actividades académicas, a saber: presencial física, presencial remota, presencial híbrida y a
distancia.
 
Que las carreras de posgrado de la Facultad han modificado sus modalidades de dictado,
adecuándose a estas posibilidades.
 
Que en virtud de ello, y atento a lo solicitado por la Secretaría de Asuntos Académicos de la UNC,
resulta necesario formalizar las condiciones de institucionalidad que hacen posibles las
adecuaciones en las modalidades de dictado de las carreras de posgrado de la Facultad de
Ciencias Sociales durante el ciclo lectivo 2022 garantizando la calidad de los actos académicos.
 
Que durante los años 2020 y 2021 la FCS incorporó los medios tecnológicos e infraestructura para
permitir el desarrollo remoto de las actividades académicas.
 
Que, en el proceso de retorno gradual a la presencialidad se incorporaron protocolos para las
interacciones entre docentes y estudiantes y entre estudiantes.
 
El despacho favorable emitido por la Comisión de Vigilancia y Reglamento en fecha 28 de
noviembre del 2022.
 
El debate producido en el seno del Honorable Cuerpo el día de la fecha.
 
Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS
SOCIALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
R E S U E L V E :

Artículo 1: Aprobar el informe que establece las condiciones de institucionalidad que permiten las
adecuaciones en la modalidad de dictado de las actividades académicas de posgrado de la FCS



para el ciclo lectivo 2022, que forma parte de la presente como anexo I.
 
Artículo 2: Protocolizar. Comunicar. Publicar. Archivar.
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD
DE CIENCIAS SOCIALES A LOS VEINTIOCHO DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS
MIL VEINTIDOS.





EX-2022-00966402- -UNC-ME#FCS


Anexo I
Condiciones de institucionalidad para el desarrollo de actividades


académicas de posgrado en la Facultad de Ciencias Sociales durante 2022


A. Equipamiento e infraestructura


La FCS cuenta con nueve (9) aulas equipadas con sistema de videocomunicación
sincrónica que permite el desarrollo de actividades académicas en formato híbrido,
esto es: cañón proyector, cámara, micrófono y notebook. De estas aulas, cinco (5)
están en la sede Ciudad Universitaria, dos (2) en el CEA y dos (2) en el IIFAP.


Se dispone de conexión por fibra óptica en las sedes Ciudad Universitaria y CEA
de 1Gby. El IIFAP carece de fibra óptica, cuenta con una conexión provista por la
empresa Fibertel.


B. Plataformas y responsables


Las actividades académicas sincrónicas se desarrollan en la FCS, durante 2022,
por medio de la plataforma Google Meet. Esta plataforma cuenta con gestión
institucional de la UNC; está integrada con el IdUNC; garantiza la
audiovisualización e interacción permanente de hasta 250 estudiantes/docentes en
simultáneo y permite el resguardo institucional de la información.


En este período se ha recomendado a los equipos de gestión de las carreras que
los espacios curriculares hagan uso de las aulas virtuales, cualquiera sea la
modalidad de dictado (PF, PH, PR). Esta recomendación se fundamenta en que el
aula virtual es un recurso organizativo valioso, ya que permite la interacción
asincrónica entre estudiantes y de estudiantes con docentes, la cual permanece
registrada. Además facilita el seguimiento de estudiantes y es útil para recibir y
corregir entregas de actividades prácticas y evaluativas.


Gestión/soporte


La FCS cuenta con un Área de Tecnología Educativa y Conocimiento Abierto
(TEyCA) que tiene como propósito acompañar y asesorar a docentes y estudiantes
en la incorporación de entornos virtuales y tecnologías digitales, en los procesos
de enseñanza y aprendizaje.


Entre las principales tareas del Área se encuentran: crear y administrar entornos
virtuales (plataforma Moodle); diseñar la propuesta y el recorrido didáctico en las
aulas virtuales en conjunto a los/as docentes; desarrollar propuestas formativas
situadas que atiendan a la diversidad de intereses y necesidades; producir
materiales y recursos educativos que requieran las distintas cátedras y equipos de


Página 1







EX-2022-00966402- -UNC-ME#FCS


la Facultad; promover políticas de conocimiento abierto orientadas a la publicación
de las producciones académicas en el repositorio institucional, al licenciamiento de
materiales y a la producción de materiales educativos abiertos.


El Área está conformada por un equipo de trabajo cuyo funcionamiento se ordena
en las subáreas de grado y posgrado. Sus integrantes cuentan con formación en
informática, comunicación y educación.


El Área de Informática de la FCS vela por el normal funcionamiento, el
mantenimiento y la renovación de los equipos informáticos y de comunicación, así
como de las redes y la conectividad.


C. Pautas/protocolo para el desarrollo de clases


Para la administración y gestión global de las aulas de video comunicación, la FCS
utiliza, en 2022, la plataforma Google Meet, a la cual docentes y estudiantes deben
acceder de manera exclusiva por medio del IdUNC (según RHCS 2/2020 y RHCS
4/2021). Durante las actividades académicas, los y las docentes deben verificar
que la cuenta esté nominada con apellido y nombre de cada estudiante, para
garantizar la suficiencia y disponibilidad.


El mecanismo de acceso a cada videoconferencia es a solicitud de cada cursante,
con su IdUNC, la que debe ser autorizada desde el rol docente o bien desde el rol
de asistente. Este mecanismo es válido tanto para seminarios o talleres como para
reuniones de seguimiento de tesis e instancias evaluativas.


A fin de posibilitar la interacción bidireccional permanente entre docentes y
estudiantes, y de estudiantes entre sí, se requieren las siguientes condiciones:


Del equipamiento, se debe contar con dispositivo conectado a una red estable, que
disponga de cámara y sonido.


Quienes participan deben mantener la cámara encendida durante la participación
en la actividad académica; el micrófono debe poder abrirse para intervenciones
verbales y cada estudiante debe ofrecer disponibilidad para participar activamente,
sea a demanda o espontáneamente.


Para el registro y resguardo de asistencia, se utilizan los registros de conexión
exportados por Google Meet.


El equipo de dirección de cada carrera o quienes sean responsables de cursos no
estructurados, solicitan al Área de Tecnología Educativa y Conocimiento Abierto de
la FCS, la producción de una aula virtual en la plataforma Moodle.


Una vez que ésta se completa, el equipo docente responsable de la actividad es
informado a fin de que inicie la carga de material: programa, cronograma, material


Página 2







EX-2022-00966402- -UNC-ME#FCS


bibliográfico (con las licencias correspondientes) modalidad de evaluación y enlace
a la videoconferencia para las clases sincrónicas. En casos en que los y las
docentes carezcan de experiencia en el manejo de las aulas virtuales, el Área de
Tecnología Educativa y Conocimiento Abierto de la FCS pone a disposición
espacios de consulta, así como capacitaciones breves.


Antes del inicio de la actividad curricular, el equipo de gestión de la carrera o
responsable del curso no estructurado, verifica que el aula contenga lo necesario
para el dictado y envía al Área de Informática el listado de estudiantes y de
docentes que participarán de la actividad para su matriculación en el aula. El
equipo docente es cargado con rol “profesor con edición” y quienes cursan como
“estudiante”.


La fecha límite, así como el modo para la entrega de los trabajos de evaluación, se
acuerda entre estudiantes y docentes. Desde la Secretaría de Posgrado se sugiere
que las recepciones de estos trabajos se realicen por medio del recurso “tarea” de
las aulas virtuales Moodle.


D. Actividades prácticas


Las interacciones sincrónicas por videoconferencia son complementadas por los
foros de discusión, que permiten por un lado la evacuación de dudas y por otro, el
planteo de situaciones problemáticas por parte del equipo docente a fin de abrir el
debate. Según el tipo de actividad curricular de posgrado y los objetivos de logro
de cada una, las actividades prácticas pueden implicar la resolución de problemas
concretos, la reflexión sobre temas propuestos, la elaboración de ensayos,
monografías o propuestas de intervención o evaluación. Estas actividades, que son
disímiles según cada carrera y cada seminario o taller, pueden compartirse por
medio del foro para dar lugar a devoluciones del resto del grupo y del equipo
docente.


Aquellas actividades que implican prácticas en terreno, se desarrollaron bajo la
modalidad presencial física.


E. Instancias evaluativas (parciales, finales trabajos finales)


Las carreras de posgrado de la FCS tienen dos instancias de evaluación: parciales
correspondientes a cada espacio curricular y final, por medio de una Tesis de
Doctorado, Tesis de Maestría o Trabajo Final de Especialización.


Cada espacio curricular (seminario o taller) se evalúa por medio de una producción
escrita solicitada por el o la docente. El trabajo es enviado por correo al docente,
quien, una vez corregido, informa las calificaciones al equipo de gestión de la
carrera por mail, desde allí sale la comunicación a Despacho de estudiantes para
la carga de notas en el acta de examen correspondiente. En algunos seminarios,


Página 3







EX-2022-00966402- -UNC-ME#FCS


los trabajos son cargados por les estudiantes en un espacio “tareas” del aula virtual
creado a ese efecto y allí mismo, el o la docente realiza la corrección y asigna la
nota. Este procedimiento facilita la organización y permite que la gestión de la
carrera acceda a las calificaciones más rápidamente. Desde la Secretaría de
Posgrado se fomenta la generalización del uso de esta estrategia de entrega y
corrección de actividades evaluativas.


Las reuniones de tribunal para evaluar los textos de tesis o trabajos finales se
realizan por videoconferencia. El acto de defensa se realiza por medio de
videoconferencia en la plataforma Google Meet a la que el o la tesista accede con
el IdUNC. En dicho acto, además del tribunal evaluador, se encuentra
remotamente presente una autoridad de la carrera, quien es responsable de la
supervisión general y de firmar el acta de defensa oral. Se incluye en la
videoconferencia una persona del Área de Tecnología Educativa, que asiste en
todo lo relacionado con la conexión. El carácter público del acto se garantiza
autorizando a un número preestablecido de asistentes que deben mantener sus
micrófonos cerrados durante el acto de defensa. Además, el acto de defensa y la
lectura del dictamen son grabados, a modo de registro.


Página 4





	numero_documento: RHCD-2022-402-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 29 de Noviembre de 2022
		2022-11-29T13:53:05-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-29T14:04:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-29T14:04:14-0300
	GDE UNC




